
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 30 aprile 2008 - Deliberazione N. 744 - 
Area Generale di Coordinamento N. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica 
Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro 
(O.R.ME.L.) - DGR n. 1871 del 23/11/2006  - Azioni di contrasto alla dispersione scolastica -  Con-
tributo all'Amministrazione Provinciale di Napoli per il  Progetto "SPES - GOAL - La scuola per il 
successo formativo ". 
 
PREMESSO  
- che la Campania è caratterizzata da livelli ancora troppo alti di dispersione scolastica e di abbandono 
dei percorsi formativi, che l’emarginazione ed il disagio penalizzano ampie fasce sociali che risultano in 
difficoltà per l’accesso ai saperi, alle nuove tecnologie ma anche, semplicemente, a spazi di relazione e 
socializzazione; 
 
- che, con atto deliberativo di Giunta regionale n. 1871 del 23/11/2006, a sostegno dell’esercizio  pieno 
del diritto allo studio lungo tutto il percorso scolastico,   ma anche di prevenzione, contrasto e recupero 
della dispersione scolastica e degli insuccessi formativi, è stata definita  una strategia complessiva che 
vede il coinvolgimento di tutti i soggetti interessati al sistema educativo/formativo della Regione Campa-
nia per  l’attivazione di specifiche  azioni, anche in continuità con gli interventi attivati a tal fine mediante 
la Misura 3.6 del POR Campania 2000-2006;   
 
CONSIDERATO 
- che l’Osservatorio sulla dispersione scolastica della Provincia di Napoli ha rilevato l’allarmante consi-
stenza del fenomeno dell’abbandono scolastico tra gli alunni iscritti ai primi anni degli istituti superiori, in 
particolare degli istituti professionali in cui il tasso di insuccesso al primo anno raggiunge percentuali del 
50%; 
 
PRESO ATTO  
-  che è stato  varato dalla stessa Provincia un programma di azioni per contrastare il fenomeno, di cui il 
Progetto “SPES – GOAL  - La scuola per il successo formativo“ rappresenta una delle azioni più signifi-
cative  fra le strategie educative attivate; 
 
- che nell’ambito di tale Progetto  sono stati realizzati laboratori di sperimentazione,  finalizzati a favorire 
il successo formativo degli allievi,  presso l’IPSCT Caracciolo - Salvator Rosa di Napoli, individuato quale 
destinatario dell’azione in considerazione dell’elevato grado di dispersione scolastica e della complessità 
dell’ambiente sociale in cui si trova ( Rione Sanità) ; 
 
- che tale Progetto, di respiro triennale, che ha preso avvio dall’anno scolastico 2006/2007 – la cui carat-
teristica fondamentale è rappresentata dall’integrazione tra le strategie dell’orientamento, della forma-
zione degli operatori del sistema scolastico e dalle didattiche innovative -  concepisce il successo forma-
tivo come un successo educativo-didattico che coinvolge lo studente in tutte le fasi della sua vita scola-
stica e educativo/formativa;   
 
- che a tale scopo, sono state attivate - con il coinvolgimento di tutti gli operatori della scuola e delle 
componenti socio-economiche attive sul territorio di riferimento -  azioni di: 
a) sperimentazione di strategie integrate;  
b) attività di orientamento in entrata e in uscita; 
c) azioni di rimotivazione e riorientamento; 
d) azioni didattiche innovative; 
e) stages presso aziende; 
f) azioni rivolte ai docenti e agli alunni delle scuole medie che costituiscono il potenziale bacino di utenza 
dell’istituto  Caracciolo - Salvator Rosa; 

 
- che in considerazione della sua complessità e della molteplicità delle competenze necessarie alla sua 
attuazione, il Progetto si avvale del partenariato di ISFOL, Dipartimento di Sociologia dell’Università Fe-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



derico II, CNR e il Centro interistituzionale di Ricerca ed Elaborazione didattica dell’Università S.Orsola 
Benincasa, che da tempo si occupano di problematiche relative all’orientamento e alla sperimentazione 
di strategie e di azioni integrate in tale ambito; 
 
CONSIDERATO  
- che l’azione avviata dall’Amministrazione Provinciale di Napoli trova, per gli obiettivi che si prefigge, 
un’armoniosa collocazione all’interno della strategia regionale definita dalla richiamata DGR n. 1871 del 
23/11/2006 recante “Linee guida per il contrasto alla dispersione scolastica”; 
 
RILEVATO 
-  che, la Provincia di Napoli,  con nota protocollo 615 del 4/03/2008  ha richiesto un finanziamento di € 
500.000,00  per contribuire a sostenere lo specifico intervento “SPES – GOAL”  realizzato   presso 
l’IPSCT Caracciolo - Salvator Rosa di Napoli, nonché per l’attivazione di analoghe esperienze in altri 
contesti particolarmente segnati da degrado socio-economico;    
  
PRESO ATTO 
- che con DGR n. 2306 del 29/12/2007 recante “Lotta alla dispersione scolastica. Azioni di sostegno dei 
PAS - “Scuole Aperte”, come rettificata dalla DGR n. 370 del 7/03/2008, sono state ripartite e suddivise 
per voci di spesa – tra cui i “Percorsi Alternativi Sperimentali” - le risorse residue della L. 144 del 17 
maggio 1999 – E.F. 2007;  
 
- che tali risorse sono state impegnate con D.D. n 215 del 31/12/2007 sull’U.P.B. 3.12.112  - Capitolo 
5436  del Bilancio E.F. 2007: 
 
RITENUTO 
- che si possa corrispondere, per le considerazioni sopra esplicitate,  alla richiesta dell’Assessorato alle 
Politiche Scolastiche della Provincia di Napoli,  erogando  il contributo finanziario di € 500.000,00, attin-
gendo  alle risorse sopra richiamate, rese disponibili alla voce “Percorsi Alternativi Sperimentali” che 
presenta adeguata disponibilità;  

 
VISTI 

- la DGR n. 1871 del 23/11/2006; 
- la DGR n. 3466 del 3/06/2000; 
- la DGR n. 2306 del 29/12/2007, come rettificata dalla DGR n. 370 del 7 marzo 2008; 
- il D.D.  AGC 17 n. 215 del 31/12/2007; 
 

Propone e la Giunta a voti unanimi  
 

DELIBERA  
 
per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:  
 
- di corrispondere alla richiesta dell’Assessorato alle Politiche Scolastiche della Provincia di Napoli di un 
finanziamento   di € 500.000,00  per  contribuire a sostenere il Progetto  “SPES – GOAL - La scuola per 
il successo formativo “  realizzato   presso l’IPSCT Caracciolo - Salvator Rosa di Napoli, nonché per 
l’attivazione di analoghe esperienze in altri contesti particolarmente segnati da degrado socio-
economico;    
 
-  di imputare  la spesa occorrente sulle risorse residue di cui al decreto d’impegno dell’ AGC 17  n. 215 
del 31/12/07 – UPB 3.12.112  - Cap. 5436  - E.F. 2007, destinate agli interventi previsti dalla DGR 
2306/2007; 
 
- di rinviare a successivo provvedimento del Coordinatore dell’AGC 17, le modalità per la concreta liqui-
dazione alla Provincia di Napoli del contributo assegnato  e per la relativa  rendicontazione;  
  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



- di inviare il presente provvedimento all’AGC 17 e ai Settori Istruzione, Orientamento Professionale e al  
Settore Entrate e Spesa di Bilancio;  

 
-  di inviare  il presente atto deliberativo all’Ufficio Bollettino per la sua pubblicazione. 

                                                                                    
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008


